officio magistri fungitur neque ullus est, qui sit capax huius officii, etiam pro schola Rizaria, cui laicus theologus a metropolita Nectario praefectus est. Si aliquando concilium clericorum in Occidente congregabitur, non invenietur in Graecia clericus theologus, qui munere legati dignus sit» (p. 350). *E. Goudal.*

MISCELLANEA.

Constantinopolitani orthodoxi patriarchatus status exeunte anno 1908—1909.

In hac brevi relatione, tum in praedicto Patriarchatu ecclesiasticis provinciis illata damna, tum sacrae hierarchiae auctoritati irrogatam moralem iacturam deinceps exponemus.

* * *

Atque iam, decurrente anno 1908, plaudentibus aliis graecis regionibus, Phanarium iurisdictionem in graecas Ecclesias vulgo dictas τῆς διασπορᾶς Athenarum Ecclesiae generose detulerat nec quicquam pristinae ipsius in illas Ecclesias potestatis retinuerat nisi ius sibi ab Atheniensi Synodo concessum quotannis singulis illis Ecclesiis sacrum Chrisma de more impertiendi.

Nunc vero consideremus quomodo territoriales huius Patriarchatus limites eo ipso circumscribantur, quod, dum Turcae reciperata mense iulio 1909 politica Constitutione illis anno 1878 a ministro Midhat Pacha concessa se nimiae alacritati inepte dedunt, Austria eis ademit Bosniam et Hercegovinam iam pridem re obtentas sed nunquam illi a Turquia lege concessas. Quo facto quattuor ecclesiasticae provinciae quae hactenus Magnae Ecclesiae nutui obtemperabant, autonomiam tamdiu optatam se obtinuisse declarant: cum enim Bosnia et Hercegovina sublimi Portae parere desierint, nec oecumenicum patriarcham in illas iurisdictionem vel minimam servasse¹⁾ arbitrantur.

Iam vero exempla trahunt. Neque enim sola Turcia politica libertate, neque soli Bosniaci ecclesiastica libertate per orientales plagas fruentur avidi. Ecce Bulgaria Turciae imperium detrectat, ei bellum minatur nullo modo ad arma sumenda comparato, princeps Ferdinandus gloriose imperatoris titulo nuncupatur, arridentibus una cum Austria aliis Europae regionibus, ac Turcia pro modica quidem indemnitate, non minimam iacturam admittit. Sed illico et Bulgari metropolitae se Phanariacum iugum de posuisse significant onerosum, atque Tirnovensem Episcopum patriarcham restituere student, exarcha Bulgaro qui Constantinopoli dedit, solis Macedoniae et Thraciae provinciis invigilaturo: quod tamen Sublimis Porta renuit illis concedere.

Nec tandem Serbi simili emolumento allecti suos etiam fines profundi cupiditati repugnant. Igitur, sicut Bulgari Tirnovensem, sic et ipsi Ipekiensem patriarchatum a Phanariotis anno 1766 abolitum tentant instaurare²⁾: quam tamen rerum mutationem neque ottomanum Gubernium neque oecumenicus patriarchatus hactenus rataim habere voluit.

* * *

Sed minoris quidem momenti illa existimabuntur externa damna, si nunc cum moralibus, quae cepit oecumenicus patriarchatus, detrimentis conferuntur.

¹⁾ Cfer *Bartas in Echos d' Orient* ianuar. 1909, p. 54—56.

²⁾ Vide *Bartas in Echos d' Orient* ianuar. 1909, p. 56.

Ac primum, ineunte septembri mense 1908, Sublimis Porta hinc innumera commoda se accepturam praevidens, Phanariotis quasi insignem gratiam concessit ut annum pro excipiendo metropolitarum beratio vectigal, quod antea viginti turcis libris constabat, usque ad sexdecim libras in posterum minuatur³⁾.

At pro ista re concessa quae compensatio! Ad haec duo capita revocari possunt quae concessurum se esse promisit cuidam Ottomano ministro Ioachim III patriarcha⁴⁾:

a) Civiles causae in orthodoxos sacerdotes agendaes, poenales actiones adversus simplices sacerdotes intentatoe, civiles denique causae contra episcopos et metropolitae inferendae, quae huc usque solius Constantino-politani Patriarchatus iurisdictioni subiciebantur, in posterum ex ottomanis tribunalibus pendent.

b) Solas sibi reservat Patriarchatus emendariorias lites in metropolis agendas, quia huiusmodi causae sanctorum Ecclesiae orthodoxae hierarcharum dignitati summopere officiunt.

Quae tamen innumerabilia sibi arrogaverunt privilegia ex pristina nonnullorum Sultanorum in illos benevolentia patriarchae, acriter sibi vindicat Ioachim III., nec libenter iis cedet, cum tamen Constitutio instaurata omnibus communis omnibus et communia iura ac officia conferens id poscere videatur. Verum, cum de his adhuc sub iudice lis sit, temerarium est quidquam de quaestione praeiudicare.

Insuper multa sunt, quae vix commemoramus et ex quibus eiusdem Patriarchatus auctoritas in dies minui videtur⁵⁾: innumera ac plane inutilia tentamenta apud ottomanos ministros saepe saepius a Magna Ecclesia iterata ut orthodoxi milites in seiuncta agmina collecti, facile sibi adiungere possint presbyteros, officii cuiusque religiosi explendi gratia; denique referam tum metropolitarum multorum cum gubernantibus ministris disputationes, tum iisdem metropolitis datae ab ottomano gubernio interdictiones ne christiani populi sibi commissi canonicas inspectiones peragant: haec sane ac his similia videntur Magnae Ecclesiae detrimenta.

* * *

Verum accedunt alia, quae Ioachim III. extra fines patriarchatns passus est.

a) Cypriaci discriminis solutio⁶⁾ defuncto ineunte 1900 anno Sophronio totius Cypri insulae archiepiscopo, bellum inter duos eius thronum affectantes oritur, quorum uteque Cyrilli nomen habet. Hinc duae in insula factiones, altera Kyreniaca, Kitiaca altera; illa Cyrilli Kyreniensis episcopi partibus studet, haec Cyrillo alteri adhaeret Kitiensis metropolitae, illam adiuvat pro viribus Constantinopolitanus patriarcha tanquam arbiter advo-catus, huic Alexandrinus patriarcha suffragatur Photius.

Haec cum ita se haberent, Kyreniacae partes, adiuvante Phanario, die martii mensis 1908 undevigesima, suum Cyrillum insulae archiepiscopum creaverunt: verum, cum neque Cypriacus universus populus, neque Anglicus provinciae gubernator factam a Phanario electionem ratam habere voluerint, haec plane quasi irrita existinanda est.

Contra, cum decima 1909 mensis aprilis, rursus Kitiaceae partes in unum collectae Cyrillum alterum metropolitam kitensem instigantibus tribus episcopis ad id in insulam a Photio missis, resistantibus duobus Patriarchis Ioachimi et Damiano creassent insulae archiepiscopum, electio-

³⁾ Ibidem.

⁴⁾ Cfer Bartas op. et loc. cit. p. 52—53.

⁵⁾ Cfer Bartas ibidem.

⁶⁾ Vide E. Montmasson in Echos d' Orient, sept. 1909, pag. 313—314.

'Εκκλησιαστική Αλήθεια, 1909, num. 16, p. 24.

nein, auctore Sir Antonio kin Charman Cypri gubernatore, die vigesima 1909 mensis aprilis, Anglia benigne sanxit.

Itaque, Ioachim III Constantinopolitanus Patriarcha ad litem componendam ut arbiter advocatus, nullo modo ad suam sententiam approbandam sibi conciliavit animos⁷⁾.

b) Dissensionis Hierosolymitani Patriarchae Damiani, quae ei et cum Arabophonis, et cum suo ipsius synodo, et cum Phanario erat, eventus.

In insula Cypro re infeliciter gesta novam occasionem rebus externis ingerendi, nactus Ioachim III patriarcha, quasi rerum aequus aestimator, iterum in Sioniticae Ecclesiae congressu prodiit.

Haec est autem huius contentionis origo. A sexto decimo saeculo, Arabophonae, — intellege indigenas Palaestinae incolas, — quasi in Palaestina graeci patriarchatus servuli, Ottomanae Constitutionis instauratae quodam opportuno articulo nixi, a patriarcha Damiano petunt ut mixtuin Consilium e laicis et clericis componatur quod praesertim pecuniae dispensationem in omni Sionitica Fraternitate diligenter custodiat: quam postulationem bene suscipiens Damianus patriarcha promittit se illis esse quam primum pro viribus satisfacturum.

Hinc Synodi adversus patriarcham furor; hinc Phanarii adversus Damianum commotio; hinc totius orthodoxiae in miserrimum Damianum Hellenismi ruinae faventem universus apparatus et bellum.

Attamen, ineunte martio mense 1909, Damianus cum synodo in gratiam redeunt, stupente in Phanario Ioachim III et Alexandriae Photio; 24 iulii vero a Phanario nomen Damiani de sacris diptycis nuper expunctum denuo in illis inscribitur. Itaque rebus in pristinum statum restitutis, Constantinopolitanus patriarchatus novum detrimentum accepit⁸⁾.

c) Dissensionis inter Antochienum et alios tres patriarchatus eventus⁹⁾.